
 

 

 

 

    ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ 

                                          ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

Αθήνα,  21 Μαρτίου 2025  

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

ΘΕΜΑ: «Αποκατάσταση ασφαλιστικών δικαιωμάτων των πρώην εργαζομένων 

της ΕΛΒΟ» 

Η Ελληνική Βιομηχανία Οχημάτων Ανώνυμος Βιομηχανική Εταιρεία (ΕΛΒΟ ΑΒΕ), 

μία από τις σημαντικότερες αμυντικές βιομηχανίες της χώρας, διαγράφηκε από το 

Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) στις 11 Νοεμβρίου 2022, αφού τέθηκε σε 

καθεστώς ειδικής εκκαθάρισης στις 16.02.2014 σύμφωνα με το άρθρο 14Ν του 

Ν.3429/2005 και με βάση την υπ’ αριθμ. 191/2014 απόφαση του Εφετείου 

Θεσσαλονίκης, ενώ η απόφαση διαγραφής εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ. 

Μ5239/11.11.2022 Απόφαση της Προϊσταμένης της Δ/νσης Διοικητικών και 

Οικονομικών Υπηρεσιών του ΕΒΕΘ. Η Ελληνική Βιομηχανία Οχημάτων Ανώνυμος 

Βιομηχανική Εταιρεία είχε ως στόχο την βιομηχανική κατασκευή και διάθεση 

οχημάτων πάσης φύσεως, στρατιωτικού εν γένει εξοπλισμού, κινητήρων ντίζελ για 

οποιαδήποτε χρήση, σταθερών κινητήρων, γεωργικών ελκυστήρων, μοτοσυκλετών, 

μοτοποδηλάτων και ποδηλάτων και των εξαρτημάτων, στοιχείων και ανταλλακτικών 

αυτών και επίσης η επισκευή και συντήρηση των ανωτέρων προϊόντων.    

Το προσωπικό της Εταιρείας, υποστηριζόταν κατά κύριο λόγο από τον κύριο Κρατικό 

Ασφαλιστικό Φορέα που αφορά στον ιδιωτικό τομέα (ΕΦΚΑ), ο οποίος κάλυπτε τις 

συνταξιοδοτικές παροχές και την ιατροφαρμακευτική περίθαλψη της ανωτέρω 

επαγγελματικής ομάδας. Ωστόσο, όπως προκύπτει, το κλείσιμο της εταιρείας άφησε σε 

ομηρία εκατοντάδες πρώην εργαζομένους, οι οποίοι διαπίστωσαν ότι για την χρονική 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

4116

Ημερομ. Κατάθεσης:

21/3/2025



περίοδο του Δεκεμβρίου του έτους 2019 έως και τον Ιανουάριο του έτους 2021, δεν 

είχαν καταχωρηθεί τα ένσημά τους, ενώ βρίσκονταν στα πρόθυρα της 

συνταξιοδότησης. Οι εργαζόμενοι έχουν βρεθεί σε αδιέξοδο εξαιτίας της αδυναμίας 

κοινοποίησης των σχετικών αποφάσεων της Διοικητικής Επιτροπής της Τοπικής 

Διεύθυνσης του ΕΦΚΑ στην ΕΛΒΟ, αφού η εταιρεία δεν υφίσταται πλέον ως νομικό 

πρόσωπο, έτσι ώστε να επιδοθούν οι σχετικές πράξεις.  

Η ανωτέρω παράλειψη ως εκ τούτου έχει οδηγήσει σε βαρύτατες συνέπειες, καθώς 

αρκετοί εκ των προαναφερθέντων εργαζομένων δεν καθίσταται εφικτό να θεμελιώσουν 

το συνταξιοδοτικό τους δικαίωμα. Ταυτοχρόνως, πληθώρα εργαζομένων ενδέχεται να 

υπολείπεται ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης, καθώς στερείται τη δυνατότητα 

ασφαλιστικής κάλυψης. Παράλληλα, οι εργαζόμενοι ενδεχομένως αντιμετωπίζουν 

μείζονα οικονομικά προβλήματα, αφού οι καθυστερήσεις στη ρύθμιση της 

ασφαλιστικής κατάστασης δύναται να επηρεάσει τα επιδόματα και τις λοιπές 

κοινωνικές παροχές. Εκτός από τις προαναφερθείσες ζημίες, δεν μπορεί να αγνοηθεί ο 

βαρύτατος ψυχολογικός αντίκτυπος της ως άνω κατάστασης. Οι πρώην εργαζόμενοι 

της ΕΛΒΟ, πολλοί εκ των οποίων εργάστηκαν δεκαετίες στην εταιρεία, βιώνουν 

σημαντική ψυχική δυσφορία, αντικρίζοντας τα επαγγελματικά και ασφαλιστικά τους 

δικαιώματα να καταπατώνται, ενώ η αβεβαιότητα και η συνεχής αναμονή ως προς την 

εξυπηρέτησή τους, συνιστούν βαρύτατες πηγές άγχους. Μάλιστα, αξίζει να σημειωθεί 

ότι σύμφωνα με την παρ. 3 στο  Άρθρο 975 του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας 

(ΚΠολΔ)  οι απαιτήσεις των εργαζομένων από εξαρτημένη εργασία, που προέρχονται 

από μισθούς, αποζημιώσεις και άλλες παροχές, κατατάσσονται στην τρίτη σειρά 

προνομίων, γεγονός που σημαίνει ότι οι εν λόγω απαιτήσεις απαιτείται να 

ικανοποιηθούν πριν από άλλες οφειλές της επιχείρησης. Τέλος, το άρθρο 31 του Νόμου 

1545/1985 επεκτείνει την προνομιακή κατάταξη των απαιτήσεων των εργαζομένων, 

συμπεριλαμβάνοντας απαιτήσεις που γεννήθηκαν αναδρομικά έως δύο χρόνια πριν από 

την ημέρα πραγματοποίησης του αναγκαστικού πλειστηριασμού. 

Ως εκ τούτου και σε προσπάθεια επίλυσης του περιγραφόμενου ζητήματος, η 

προτεινόμενη τροπολογία από τους εκπροσώπους των εργαζομένων της ΕΛΒΟ στη 

Θεσσαλονίκη, επιχειρεί να αντιμετωπίσει το υφιστάμενο πρόβλημα, προβλέποντας ότι 

οι αποφάσεις του ΕΦΚΑ θα μπορούν να κοινοποιούνται και να ανατίθενται στο 

Υπουργείο Ανάπτυξης και Εμπορίου ή στην αρμόδια υπηρεσία του Γ.Ε.ΜΗ., έτσι ώστε 



να θεωρούνται νομίμως αποδιδόμενες και να προχωρήσει απρόσκοπτα η ασφαλιστική 

αποκατάσταση των εργαζομένων.  

Επειδή οι πρώην εργαζόμενοι της ΕΛΒΟ δεν μπορούν να παραμένουν σε ασφαλιστική 

ομηρία εξαιτίας διοικητικών και γραφειοκρατικών κωλυμάτων και το κράτος οφείλει 

να διασφαλίσει την απρόσκοπτη άσκηση των ασφαλιστικών τους δικαιωμάτων. 

Επειδή το υφιστάμενο πρόβλημα έχει ήδη παραταθεί σε βάρος μεγάλου αριθμού 

εργαζομένων.  

Ερωτάται η κα Υπουργός: 

1. Ποιες άμεσες ενέργειες προτίθεται να αναλάβει το Υπουργείο Εργασίας για να 

διασφαλίσει την αναγνώριση των ασφαλιστικών ημερών των πρώην 

εργαζομένων της ΕΛΒΟ;  

2. Δεσμεύεται το Υπουργείο να προωθήσει τη νομοθετική ρύθμιση ώστε να 

επιλυθεί οριστικά το ζήτημα της κατοχύρωσης των ασφαλιστικών 

δικαιωμάτων των εργαζομένων;  

3. Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα για την ολοκλήρωση των διαδικασιών ώστε οι 

ασφαλισμένοι να μπορέσουν να διεκδικήσουν τις συντάξεις και τις παροχές που 

δικαιούνται;   

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

Θρασκιά Ουρανία (Ράνια) 

Χρηστίδης Παύλος  

 

 

 




